nominentur, valde mirabiliter et prophetice omnem Judaicam gentem Judam nominavit, sane ut nos quoque Judæos appellare consuevimus : tum affirmat non prius defuturos de gente ipsorum principes ac duces, quam is adveniat, quem prophetia significat. Porro hic simul atque advenerit, Judæorum quidem principatum esse dissolvendum, ipsum vero non Judæorum amplius, sed gentium fore expectationem : quod quidem ipsum nulli unquam prophetarum accommodare, sed uni duntaxat Salvatore Dominoque nostro, poteris. **96** Nam simul atque illæ ad homines venit, Judæorum regia sublata est, continuoque illorum princeps defecit, qui quidem majoribus suis succederet, atque ex legibus propriis illis præssel. Tunc enim Augustus Romanorum primus accepit imperium : et Herodes ab externis gentibus accitus, illorum rex constitutus est. Et illi quidem defecerunt, hic autem gentium per totum terrarum orbem expectatio, sicut divinitus prædictum fuerat, declaratus est : adeo quidem, ut nunc quoque omnes quicunque ex omnibus gentibus in illum credunt, exspectionis suæ secundum Deum, in illo spem reponant. Et Moyses quidem hæc aliaque his plura de Christo omnibus nobis feliciter nuntiat; ei vero gemina Isaias quoque definite de uno certo rege, qui ex semine ac successione David sit suscitandus, hæc canit : Egre dietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, et requiescet super eo spiritus Dei, spiritus sapientiæ et intellectus ²¹, et reliqua. Tum longius progressus, niore prophetico, externarum gentium et barbararum, nec non cum Græcorum, tum asperrimorum ac ferocissimorum hominum, futuram in mites mansuetosque mores ex doctrina Christi mutationem, prædicat. Sunt autem ejus verba hæc : Et pascetur simul lupus cum agno, et pardus simul quiescet cum hædo : et vitulus et taurus et leo simul pascentur ²², et alia his similia : quæ etiam e vestigio planiora efficiens interpretatur, ubi ait : Et erit, qui surgit ad imperandum gentibus, in eo gentes sperabunt ²³. Plane enim irrationalia illa jumenta, et quas illic prædixit belluas, nullas esse alias quam ipsas gentes propter earum ferinos mores, declaravit : quibus sane gentibus imperaturum affirmat eum, qui surgit de semine Jesse : ex quo semine Salvator et Dominus noster oriundus prædicatur, in quem gentes, quæ in ipsum credunt, etiam nunc sperant, ipsi utique vaticinio consentanea facientes, quod ait : Et erit, qui surgit imperare gentibus, in ipso gentes sperabunt. Hoc igitur apponito iis quæ apud Moysen feruntur, ac distinguo. Et illud quidem : Erit, qui surgit imperare gentibus, cum illo composito : Egre dietur homo de semine ejus, et dominabitur gentibus multis. Et illud : In ipso gentes sperabunt, cum illo : Et ipse erit exspectionatio gentium. »

²⁰ Isa. xi, 1, 2. ²¹ ibid. 6. ²² ibid. 10.

Quid enim interest dicasne, in ipso gentes sperabunt, **97** an vero : ipse erit exspectatio gentium? Rursus vero idem Isaias, oratione progressus, de Christo hæc divinat : « Ecce puer meus, quem elegi : dilectus meus, in quo complacuit sibi anima mea : iudicium gentibus proferet ³⁵, » ac deinceps adjungit : « donec ponat in terra iudicium, et in nomine ejus gentes aperabunt ³⁶ : » in his Prophetæ jam secundo gentes in Christo speraturas ponit, cum superius illud dixerit : « in ipso gentes sperabunt ³⁷. » Hic vero : « in nomine ejus gentes sperabunt. » Etiam ipsi David dictum est ³⁸, de fructu ventris ejus suscitandum esse quemdam, de quo deinceps ait Deus : « Ipse invocabit me, pater meus es tu, et ego primogenitum ponam eum ³⁹. » Nam de hoc rursus dictum est : « Et dominabitur a mari usque ad mare, et a fluminibus usque ad terminos orbis terræ ⁴⁰. » Et rursus : « Omnes gentes servient ei, et benedicentur in te omnes tribus terræ ⁴¹. » Præterea autem locus quidem certus a Michæa canitur, in quo is oriturus sit, de quo feruntur tot vaticinia : « Et tu, inquit, Bethlehem, domus Euphrata, minima es ut sis in millibus Juda : ex te mihi egredietur dux, qui pascet populum meum Israel, et exitus ejus ab initio ex diebus sæculi ⁴² : » et omnes consitentur, in Bethlehem Jesum Christum esse natum. Quin etiam incolæ ejus loci speluncam ibidem monstrant iis, qui ab externis terris venerint ad spectandum : et locus quidem hic ubi ortus ejus futurus fuit, prædictus est. Ipsius vero ortus miraculum, nunc obscure ac figurate, nunc plane et aperte ponit Isaias : obscure quidem, ubi ait : « Domine, quis credidit auditui nostro? et brachium Domini cui revelatum est? annuntiavimus coram eo, quasi puerulus, quasi radix in terra sitiendi ⁴³. » Pro quo Aquila quidem sic interpretatus est : « Et prædicabitur tanquam quod ubere nutritur in faciem ejus, et tanquam radix de terra invia. » Theodotion vero : « Et ascendet sicut quod lacte alitur coram eo, et sicut radix in terra sitiendi. » His enim verbis cum mentionem fecerit propheta de brachio Domini, quod erat Dei Verbum : « Coram eo, inquit, annuntiavimus quasi puerulum lactentem, et qui ubere nutriatur, et quasi radicem de terra invia ; » ubi puerulus quidem ille, qui ubere atque lacte nutritur, plane ortum Christi declarat. Terra vero invia et sitiens, **98** virginem quæ illum enixa est, quam scilicet nullus vir adiit, de qua quamvis invia, laudata illa radix prodiit, et qui ubere, lacteque nutritur puerulus. Verum hæc adumbrate admodum significavit : apertius vero idem propheta sententiam suam interpretatur, ubi ait : « Ecce virgo in utero capiet, et pariet filium, et vocabunt nomen ejus »